

COMUNICATO STAMPA DEL 14 MAGGIO 2013

Il Consiglio di Amministrazione di Sadi Servizi Industriali S.p.A.

ha approvato il resoconto intermedio di gestione consolidato al 31 marzo 2013

- Ricavi consolidati pari a 15.222 migliaia di Euro
- Margine operativo lordo consolidato di 605 migliaia di Euro
- Risultato netto finale consolidato di -373 migliaia di Euro
- Posizione Finanziaria Netta pari a -13.142 migliaia di Euro

* * * *

Il Consiglio di Amministrazione di Sadi Servizi Industriali S.p.A. – Società capofila del Gruppo operante nel settore del trattamento e smaltimento dei rifiuti industriali e delle bonifiche ambientali – ha approvato in data odierna la Relazione finanziaria semestrale di Gruppo al 31 marzo 2013.

**SINTESI DEI RISULTATI ECONOMICO-PATRIMONIALI
DEL GRUPPO SADI SERVIZI INDUSTRIALI AL 31.03.2013**

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2012	DATI ECONOMICI	Gruppo SSI al 31.03.2013	Gruppo SSI al 31.03.2012	Variazione %
68.020	Ricavi	15.222	18.315	-16,9%
3.429	Margine operativo lordo	605	2.055	-70,6%
-594	Margine operativo netto	-346	1.057	-132,7%
-945	Risultato ante imposte	-360	893	-140,3%
-2.386	Risultato netto da attività operative cessate	-	-357	nc
-3.072	Risultato netto finale - Utile/(Perdita)	-373	104	-458,7%

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2012	DATI PATRIMONIALI	Gruppo SSI al 31.03.2013	Gruppo SSI al 31.03.2012	Variazione %
19.320	Capitale circolante netto	18.881	24.940	-24,3%
139.179	Totale attività	138.179	147.465	-6,3%
74.350	Patrimonio netto	73.850	78.362	-5,8%

euro/1000				
Gruppo SSI al 31.12.2012	PFN	Gruppo SSI al 31.03.2013	Gruppo SSI al 31.03.2012	Variazione %
-13.792	Posizione finanziaria netta	-13.142	-16.773	-21,6%

Andamento della gestione dei primi tre mesi

Nel corso del primo trimestre dell'anno i **ricavi netti consolidati** sono stati pari a 15.222 migliaia di Euro, in riduzione rispetto al 2012, il cui valore era pari a 18.315 migliaia di Euro (-16,9%).

Il **marginale operativo lordo consolidato** è stato di 605 migliaia di Euro, contro i 2.055 migliaia di Euro del primo trimestre 2012 (-70,6%).

Il **risultato consolidato prima delle imposte** è stato negativo e pari a -360 migliaia di Euro, rispetto all'utile di 893 migliaia di Euro del corrispondente periodo dell'anno precedente.

Il Gruppo ha registrato, infine, dopo i primi tre mesi 2013, una **perdita netta consolidata** di -373 migliaia di Euro (rispetto all'utile di 104 migliaia di Euro del 2012), dopo aver speso ammortamenti e svalutazioni per 951 migliaia di Euro.

I risultati consolidati del primo trimestre 2013 riflettono:

- le difficili condizioni del contesto di mercato nel quale il settore ambientale - parte del sistema Italia - si trova da qualche anno;
- la strategia commerciale oggi fortemente improntata a consolidare e, laddove possibile, accrescere le quote di mercato relative alle attività di smaltimento e trattamento rifiuti, anche facendo leva su politiche dei prezzi più competitive, con conseguenti ricadute sul fatturato;
- la lentezza della cantierizzazione di alcune importanti commesse, con conseguenti ripercussioni sui ricavi: questa situazione sarà destinata, ad esempio sulla bonifica Alumix, a cedere il passo ad andamenti più performanti già a partire dal secondo semestre dell'anno, periodo dal quale, alle attività di trattamento in loco, seguiranno gli smaltimenti dei materiali trattati.

Le acquisizioni di nuovi contratti "a commessa" sono stati, complessivamente pari a 2.292 migliaia di Euro, come di seguito evidenziato.

euro/1000			
ENTRATA ORDINI DEL TRIMESTRE	Gruppo SSI I TRIM. 2013	Gruppo SSI I TRIM. 2012	Variazione %
Divisione Ambiente	2.292	2.500	-8,3%
TOTALE	2.292	2.500	-8,3%

Il **portafoglio ordini consolidato** al 31 marzo 2013 - relativo alle sole attività "a commessa" - è di circa 41,4 milioni di Euro.

La posizione finanziaria netta complessiva, pari a -13.142 migliaia di euro, è migliorata rispetto a quella del corrispondente periodo dell'anno precedente (-16.773 migliaia di Euro), pur in un momento di difficoltà complessiva del mercato e del contesto finanziario di riferimento,

Il grado di "leverage", inteso come rapporto tra posizione finanziaria netta e patrimonio netto, è risultato pari a **0,18** (rispetto allo 0,21 del corrispondente periodo 2012).

Come già segnalato nella relazione finanziaria consolidata 2012, la posizione finanziaria netta risente in maniera negativa del cospicuo credito vantato nei confronti di TR Estate Due S.r.l. per la commessa di bonifica delle aree "Ex Sisas".

A ciò si aggiunge anche la serie di investimenti che il Gruppo ha effettuato negli ultimi 3-4 anni tra cui la realizzazione della discarica di Barletta della Daisy S.r.l. e il rifacimento dell'impianto di trattamento liquidi presso la piattaforma polifunzionale di Orbassano (TO).

Gli Amministratori, dopo la cessione della Poliarchitettura S.r.l., che concorrerà nel breve tempo a far sentire i suoi positivi effetti anche dal lato degli incassi (SSI ed Ecoitalia) rivenienti dai crediti verso T.R. Estate Due S.r.l. (bonifica ex Sisas), contano di poter accrescere la disponibilità di risorse anche attraverso forme di finanziamento; sono infatti pendenti richieste di ampliamento delle linee di credito, sia a breve che a medio-lungo termine che, presumibilmente nel corso del secondo trimestre del 2013, troveranno soluzione.

Eventi significativi accaduti nel corso del trimestre

➤ **Acquisizione di nuove commesse**

L'entrata ordini complessiva del primo trimestre 2013 è stata di 2.292 migliaia di Euro, tra cui si segnala:

- realizzazione dei lavori di sopraelevazione - effettuati dal raggruppamento di imprese costituito da Ecoitalia S.r.l. e altri - di una parte degli argini costituenti le sponde delle celle 3 e 4 della discarica di Barricalla (TO), al fine di permettere l'abbancamento di ulteriori quantità di rifiuti. L'importo complessivo dei lavori ammonta a 3.528 migliaia di Euro, di cui la quota parte di Ecoitalia è pari a 1.388 migliaia di Euro;
- aggiudicazione - da parte del raggruppamento di imprese costituito da Sadi Servizi Industriali e altri - della commessa CEM Ambiente relativa ai servizi di rimozione rifiuti presso l'area di Cascina Pietrasanta sita nel Comune di Cassano D'adda (MI), per un importo complessivo di 524 migliaia di Euro;
- realizzazione degli interventi relativi al completamento del III stralcio dei lavori di bonifica dell'area golenale in località Santa Marta, sita nel Comune di Cairo Montenotte (SV), per un importo di 258 migliaia di Euro;
- lavori di rimozione dei manufatti a matrice amiantifera friabile riconducibili a rotative dismesse poste all'interno dello stabilimento LIRI Industriale S.p.A. sito nel comune di Nichelino (TO), per un importo di 240 migliaia di Euro;
- aggiudicazione, da parte del raggruppamento di cui Sadi Servizi Industriali S.p.A. è mandataria, dell'appalto per il servizio di prelievo, trasporto e trattamento delle ceneri provenienti dal costruendo impianto di termovalorizzazione dei rifiuti della TRM S.p.A. ubicato in Torino, località Gerbido, lotto 1, per un importo complessivo di 1.208 migliaia di Euro. La quota di Sadi Servizi Industriali è del 93%.

Fatti intervenuti dopo la chiusura del periodo

Dopo la chiusura del trimestre si segnalano le seguenti acquisizioni:

- estensione contrattuale della commessa relativa alla messa in sicurezza della falda mediante captazione, noleggio e gestione dell'impianto di trattamento delle acque di falda presso l'area ex Flucosit sita in località Castelnuovo presso il Comune di Asola (MN), per l'importo di 169 migliaia di Euro;
- integrazione dell'ordine relativo alla realizzazione delle opere civili e strutturali relative all'area servizi presso la discarica Daisy sita in contrada San Procopio - Barletta (BT) per un importo di 211 migliaia di Euro;
- fornitura, installazione e avviamento di un impianto di vagliatura e inertizzazione per rifiuti da realizzare presso la discarica Daisy sita in contrada San Procopio - Barletta (BAT) per un importo di 473 migliaia di Euro.

Con riferimento invece alla Commessa ex Sisas, ed in merito poi alle verifiche di carattere generale da parte dell'Agenzia delle Entrate, con riguardo alle Società Sadi Servizi Industriali S.p.A., Ecoitalia S.r.l. e Blu Ambiente S.r.l., si segnala che non sono intervenute novità rispetto a quanto già rappresentato nella relazione finanziaria annuale.

Rapporti infragruppo e parti correlate

Per quanto concerne le operazioni effettuate con parti correlate si precisa che le stesse rientrano nel normale corso delle attività delle società del gruppo e sono regolate a condizioni di mercato tenuto conto delle caratteristiche dei beni e dei servizi prestati. Si precisa che le operazioni suddette non sono qualificabili né come atipiche, né come inusuali.

Evoluzione prevedibile della gestione

I risultati consuntivati nei primi tre mesi , come prevedibile, sono stati caratterizzati da fattori economici congiunturali sfavorevoli.

Il perdurare di questi fattori, pur condizionando l'andamento gestionale del Gruppo, sarà contrastato da attività tese, da un lato a razionalizzare la struttura dei costi e, dall'altro, a accelerare i processi di lavorazione sui cantieri delle commesse in portafoglio, nonché a perseguire obiettivi di acquisizione di nuovi lavori.

Segrate, 14 maggio 2013

per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Ing. Alberto Azario

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili e societari Marina Carmeci dichiara ai sensi delle disposizioni del TUF che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Per ulteriori informazioni:

Alberto Azario (Responsabile dei rapporti con gli investitori istituzionali e gli altri soci)
Tel. 02.43981843 – fax 02.43983849

Ufficio Stampa:

Spriano Communication
Lorenza Spriano e Matteo Russo
Piazza della Repubblica, 10
20121 Milano
contatti: cell. 338/5020147
lspriano@sprianocommunication.com

Responsabile Relazioni Esterne
Gruppo Green Holding
Andrea Colombo
contatti: cell. 335/8468357
andrea.colombo@greenholding.it

**PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI
AL 31 MARZO 2013**

GRUPPO SADI SERVIZI INDUSTRIALI

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

AL 31.03.2013

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(Valori in Migliaia di euro)

		31.03.2013	31.12.2012
		Totale	Totale
ATTIVITA'			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni tecniche	1	23.961	24.673
Investimenti Immobiliari	2	21.520	21.577
Avviamento	3	20.853	20.853
Immobilizzazioni immateriali	4	267	273
Partecipazioni	5	4.261	4.161
Altre Attività finanziarie	6	1.375	1.325
Attività per imposte anticipate	7	1.278	1.248
Altre attività		219	235
Totale attività non correnti		73.734	74.345
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	8	133	170
Crediti commerciali	9	53.449	54.303
Attività per imposte correnti		1.225	1.294
Crediti finanziari ed altre attività finanziarie		2.067	1.799
Altre attività	10	4.562	3.990
Disponibilità liquide ed equivalenti	11	185	454
Totale attività correnti		61.621	62.010
Attività non correnti destinate alla vendita	12	2.824	2.824
TOTALE ATTIVITA'		138.179	139.179

		31.03.2013	31.12.2012
(Valori in migliaia di euro)		Totale	Totale
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
PATRIMONIO NETTO	13		
Capitale Sociale		48.204	48.204
Riserve		28.406	31.627
Azioni proprie		(2.565)	(2.565)
Risultato di competenza del gruppo		(377)	(3.094)
Patrimonio netto di gruppo		73.668	74.172
Capitale e riserve di terzi		182	178
Totale patrimonio netto		73.850	74.350
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie a lungo termine	14	2.011	2.230
Fondi per rischi ed oneri	15	6.077	5.950
Fondo per benefici ai dipendenti		1.095	1.097
Passività per imposte differite	16	1.275	1.300
Totale passività non correnti		10.458	10.577
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie a breve termine	17	9.018	9.458
Quota a breve di passività finanziarie a lungo termine	18	4.365	4.357
Debiti commerciali	19	34.737	35.213
Anticipi		530	215
Passività per imposte correnti	20	28	21
Altre passività correnti	21	5.193	4.988
Totale passività correnti		53.871	54.252
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		138.179	139.179

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

		31.03.2013	31.03.2012
<i>(Valori in migliaia di euro)</i>		Totale	Totale
RICAVI			
Ricavi	22	15.107	18.200
Altri ricavi	23	115	115
Totale ricavi		15.222	18.315
COSTI OPERATIVI			
Acquisti materie prime, semilavorati e altri	24	(1.181)	(513)
Prestazioni di servizi	25	(11.310)	(13.103)
Costo del lavoro		(1.608)	(1.558)
Altri costi operativi ed accantonamenti	26	(518)	(1.086)
MARGINE OPERATIVO LORDO		605	2.055
Ammortamenti e svalutazioni		(951)	(999)
MARGINE OPERATIVO NETTO		(346)	1.057
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI			
Proventi Finanziari		174	82
Oneri Finanziari		(183)	(209)
Strumenti derivati		6	(18)
PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI			
Proventi / (Oneri) su partecipazioni	27	(11)	(19)
RISULTATO ANTE IMPOSTE		(360)	893
Imposte sul reddito	28	(13)	(432)
RISULTATO NETTO DA ATTIVITA' CONTINUATIVE		(373)	461
RISULTATO NETTO DA ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE		0	(357)
RISULTATO NETTO		(373)	104
RISULTATO NETTO ATTRIBUIBILE A:			
GRUPPO:		(377)	91
TERZI:		4	13